

## CONTRACT № 07/10/19 Causeni

pentru achiziționarea pietrei sparte

“07” octombrie 2019

or. Chișinău

S.R.L. “Tincomerț Grup” reprezentată prin administratorul Tintiuc Sergiu, care acționează în baza statutului și denumită în continuare “Vinzător”, certificat de înregistrare Nr. 1006600012518 din 16.03.2006, pe de o parte, și S.A. „Drumuri Causeni” reprezentată prin directorul Cijicenco Alexandru, care acționează în baza statutului, denumită în continuare “Cumpărător”, pe de altă parte, (ambii denumiți în continuare “Părți”) au încheiat prezentul Contract, referitor la următoarele.

### 1. Obiectul contractului

- 1.1. Vinzătorul își asumă obligația de a vinde și livra, iar Cumpărătorul de a recepționa și achita marfa prevăzută în specificația din anexa nr.1, care este parte integrantă la prezentul contract.
- 1.2. Cantitatea mărfii este indicată în specificația din anexa nr. 1 la prezentul contract. Cantitatea necesară poate fi mărită sau micșorată în dependență de modificările necesităților și starea financiară a Cumpărătorului.
- 1.3. Calitatea mărfii este precizată în specificația din anexa nr.1 și trebuie să corespundă parametrilor tehnici, standardelor solicitate.

### 2. Termenele și condițiile de livrare a mărfii

- 2.1. Livrarea mărfii se efectuează la depozitul Cumpărătorului, conform anexei nr.1.
- 2.2. Documentația tehnică și cea de însoțire a mărfii care include:

- 1) factura fiscală .....2 ex
- 2) copia certificatului de calitate.....1 ex
- 3) copia facturii de tipul ZD..... 1 ex
- 4) copia certificatului de origine a mărfii..... 1 ex

trebuie să fie perfectate și expediate împreună cu marfa “Cumpărătorului”.

- 2.3. Marfa se livrează în cantitate de **1200** tone la destinație conform anexei nr.1 a prezentului contract.
- 2.4. Plata pentru darea și luarea vagoanelor de la descărcare o suportă Vinzătorul.
- 2.5. Livrarea mărfii se efectuează pînă la 31 martie 2020 conform cererii Cumpărătorului.
- 2.6. Data livrării mărfii se consideră data indicată sub ștampila facturii de tipul ZD a stației de destinație stabilite.

### 3. Prețul și costul total al Contractului și condițiile de plată.

- 3.1. Prețul mărfii livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația din anexa nr.1 a prezentului contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract se stabilește în lei moldovenești, și constituie **357000,00** (trei sute cincizeci și șapte mii lei 00 bani) inclusiv TVA.
- 3.3. Achitarea pentru marfa livrată de “Vinzător” se efectuează în termen de 15 zile după livrare.
- 3.4. Prețurile indicate sunt fixe și sunt stabile pe întreaga perioadă de executare a contractului.

3.5. În cazul măririi cursului valutar 1-ui dolar USD (după cursul Băncii Naționale a Moldovei) de la data ofertei pînă la data livrării, sau pînă la data achitării, de mai mult de 5%, va fi recalculare cu mărirea prețului cu același procent de alocare.

#### 4. Condițiile de predare-primire a mărfii.

4.1. Marfa se consideră predată de către Vînzător și recepționată de către Cumpărător, dacă în momentul predării-recepției:

- calitatea ei corespunde caracteristicilor, indicate în certificatul de calitate, eliberat de la producător și indicațiilor anexei nr.1 al prezentului Contract.
- cantitatea corespunde prevederilor din anexa nr.1 al prezentului Contract, a documentelor de însoțire a mărfii și a semnăturii pe factura de tip ZD de către reprezentantul Cumpărătorului.

#### 5. Obligațiile părților.

5.1 Angajamentele Cumpărătorului:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a mărfii livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure plata mărfii livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract;
- c) să confirme fiecare partidă de livrare a mărfii prin o comandă suplimentară;

5.2 Angajamentele Vînzătorului:

- d) să livreze marfa în condițiile prevăzute în prezentul contract;
- e) după intrarea în vigoare a prezentului Contract, Vînzătorul este obligat să anunțe, în decurs de 2 zile calendaristice, Cumpărătorul prin telex, telegramă autorizată sau fax despre disponibilitatea livrării mărfii;
- f) să anunțe Cumpărătorul cu nu mai puțin de 2 zile înaintea sosirii mărfii despre sosirea acesteia la punctul de destinație;
- g) să întreprindă toate măsurile necesare de dare și luare a vagonelor de la descărcare;
- h) după descărcarea mărfii să prezinte Cumpărătorului următoarele documente prevăzute în p.p. 2.2. la prezentul contract.

5.3. Vînzătorul asigură integritatea mărfii în procesul de transportare și achită serviciile de transport

#### 6. Forța majoră

6.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră;

6.2. Prin cazuri de forță majoră se subînțeleg stările excepționale declarate de către Guvernul Republicii;

6.3. În cazul survenirii unor asemenea situații Contractul rămîne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului Contract se suspendă corespunzător perioadei de timp, în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor;

6.4. Partea, pentru care au apărut situațiile de forță majoră, este obligată să anunțe (prin telex, fax) în scris despre aceasta cealaltă parte în termen de 3 zile, în caz contrar această parte poartă răspundere pentru pagubele pricinuite prin neînștiințare;

6.5. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificatul cu privire la forța majoră, eliberat de organul competent din țara părții pentru care asemenea circumstanțe au avut loc;

#### 7. Rezilierea contractului.

7.1. Rezilierea contractului poate avea loc cu acordul comun al ambelor părți sau în mod unilateral prin înaintarea declarației de reziliere în caz de:

1. Refuzul Vînzătorului de a livra marfa prevăzută în prezentul contract;
2. Nerespectarea de către Vînzător a termenelor de livrare stabiliți;

3. Nesatisfacerea de către una din părți a pretențiilor, înaintate conform prezentului contract.
- 7.2 Partea inițitoare a rezilierii contractului este obligată să comunice în scris în timp de 10 zile celeilalte părți despre intențiile ei, cu expunerea cauzelor;
- 7.3. Partea înștiințată este obligată să răspundă în scris în decurs de 10 zile la anunț. În caz că chestiunea nu va fi coordonată în termenele stabilite, partea inițitoare are dreptul să declare Contractul reziliat, conform situației la data indicată în anunț;
- 7.4. Obligațiile contractuale existente la momentul rezilierii lui trebuie să fie satisfăcute necondiționat;

#### **8. Reclamații și sancțiuni.**

- 8.1. Dacă se constată lipsă în cantitatea de încărcătură, Cumpărătorul va înștiința imediat Vânzătorul despre acest fapt;
- 8.2. Lipsa în cantitate de încărcătură se va constata de reprezentanții Camerei de Comerț și Industrie printr-un proces-verbal care se întocmește la cererea Cumpărătorului. Cheltuielile pentru aprecierea neajunsului mărfii le suportă Vânzătorul;
- 8.3. Recuperarea încărcăturii lipsă se face de către Vânzător în următoarea tranșă prin livrarea suplimentară a mărfii lipsă;
- 8.4. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sun înaintate Vânzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie să fie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră autorizată în acest domeniu;
- 8.5. Vânzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată;
- 8.6. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vânzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare - sa le substituie;
- 8.7. Vânzătorul poartă răspundere pentru calitatea mărfii în limitele stabilite, inclusiv de viciile ascunse;
- 8.8. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin pașaportul de calitate întocmit de laboratorul de încercări autorizat în acest sens, cheltuielile le suportă partea vinovată;
- 8.9. Pentru livrarea cu întârziere a mărfii, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma mărfii nelivrate, pentru fiecare zi întârziată, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract;
- 8.10. Pentru achitarea cu întârziere a mărfii, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 1% din suma mărfii neachitate, pentru fiecare zi întârziată, dar nu mai mult de 5% din suma mărfii neachitate;
- 8.11. Cheltuielile suplimentare cauzate de reținerea descărcării vagoanelor la rampa de descărcare le va suporta Cumpărătorul, iar cheltuielile suplimentare cauzate de reținerea dării și luării vagoanelor de la descărcare le suportă Vânzătorul;

#### **9. Dispoziții finale**

- 9.1. Neexecutarea condițiilor contractuale, de către una din părți, atrage după sine obligația la plata de penalități și daune, produse în urma neexecutării obligațiilor, precum și achitarea tuturor cheltuielilor ocazionate de producerea daunelor, dovedite prin acte opozabile;
- 9.2. Orice modificări și completări la prezentul contract sunt valabile numai în cazul când acestea au fost făcute în scris și semnate de către reprezentanții împuterniciți pentru aceasta ai ambelor părți;
- 9.3. Nici una dintre părți nu are dreptul să transmită obligațiunile și drepturile sale de contract unor terțe persoane, fără înștiințarea și acordul în scris al celeilalte părți;
- 9.4. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare care se remit câte un exemplar: 1. Vânzătorului  
2. Cumpărătorului

- 9.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării lui, fiind valabil până la 31.06.2020;  
9.6. Prezentul contract poate fi completat cu anexe suplimentare, care vor fi parte integrantă a acestuia;  
9.7. Întru mărturisirea celor expuse mai sus, Părțile au semnat acest Contract la "07" octombrie 2019.

#### 10. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

**Cumpărător S.A „Drumuri Căușeni”**  
or. Căușeni, Șoseaua Tighinei 2/A MD-4301,  
IBAN: MD39TRPCBT518430A01028AA  
TREZMD2X, MF-Trezorăria Teritorială Căușeni  
c/f 1003608000976,  
cod TVA 4000052

**Vinzător „TinComerț Grup”**  
or. Ocnîța, str. 50 de ani ai biruinței 79B,  
IBAN:MD49EX0000002251637061MD  
BC"Eximbank-Gruppo Veneto Banca" S.A. fil.  
nr. 9 Chișinău;  
c/b EXMMMD22422  
c/f 1006600012518  
c/TVA 7200401

Director:



Cijicenco Alexandru

Administrator: Tintiuc Sergiu



Anexa nr. 1  
la contractul nr.  
07.10.2019 Causeni  
din 07.10.2019

Cantitatea de livrare a pitrei sparte

Nr./o	Responsabili pentru primire și descărcare	Cantitatea, tone	Preț lei/tn cu TVA	Suma lei depozit cu TVA	Termenul livrării
1	Piatra Sparta 5/20	300	345	103500	
2	Piatra Sparta 20/40	300	335	100500	
3	Piatra Sparta 40/70	300	335	100500	
	Savura	300	175	52500	
	<b>Total:</b>	<b>1200</b>		<b>357000</b>	

DDP  
Ciuflești,  
DDP  
Causeni

Cumpărător



Vanzator

